ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
(в режиме видеоконференции )

От 22.06.2015 года N"Q6 ЦУКС ГУ МЧС (20.00 мск.)

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА - ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КЧС И

ОПБ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
Д.В. СЕМЕНОВ

Присутствовали члены комиссии:

Первый заместитель начальника Главного управления
Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий по
Пензенской области
Заместитель министра - начальник управления
жилищно-коммунального хозяйства Министерства
строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Пензенской области
Первый заместитель Министра образования
Пензенской области
Заместитель генерального директора - гл. инженер
ОАО «Газпром газораспределение Пенза»
Начальник Пензенского центра по гидрометеорологии и
мониторингу окружающей среды-филиала ФГБУ
«Приволжское управление по гидрометеорологии и
мониторингу окружающей среды»
Начальник отдела (центра мониторинга и
прогнозирования ЧС) ГБУ «ППСЦ»
Министр промышленности, развития
предпринимательства, инновационной политики и
информатизации Пензенской области
МинисТр лесного, охотничьего хозяйства и
природопользования Пензенской области
Заместитель руководителя Верхне-Волжского
бассейнового водного управления - начальник отдела
водных ресурсов по Пензенской области
Заместитель начальника УМВД по Пензенской области
Заместитель руководителя управления
федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия
человека по Пензенской области
Директор Пензенского филиала ОАО «Ростелеком»

А.В. Макаров

А.Н. Палазник

Г.И. Баткаева

М.В. Комиссаров

В.И. Неворотова

Н.Е. Нехорошев

М.Н. Торгашин

Н.В. Аргаткин

Б.В. Абрамов

Н.И. Сармин
А.Г. Крымов

Л.Е. Дятлов

Государственный инспектор по общепромышленному и и.и. Казарин
строительному надзору по Пензенской области (Нижне-
Волжское управлениее Ростехнадзор )
Руководитель Управления федеральной службы по Е.Л. Лебедев
надзору в сфере природопользования по Пензенской
области (по согласованию)
Врио начальника управления ветеринарии Пензенской А.Н. Котин
области - главного государственного ветеринарного
инспектора Пензенской области
Начальник ГБУ «Пензенский пожарно-спасательный С.Е. Акулов
центр»
Заместитель директора по техническим вопросам - М.А. Кожевников
главный инженер Филиала ОАО «МРСК Волгю> -
«Пензаэнерго»

Приглашены:

Председатели КЧС и ОПБ городских округов и 59 чел.
муниципальных районов области, начальники отрядов и
гарнизонов ФПС МЧС области.

ПОВЕСТКА дня:
1. О введении на

муниципальных образований)
территории Пензенской области
режима «Чрезвычайная ситуация".

(территориях

1. По первому вопросу «О введении на территории Пензенской области
(территориях муниципальных образований) режима «Чрезвычайная
ситуация"»

СЛУШАЛИ:
1. Заместителя министра - начальника управления жилищно-коммунального

хозяйства Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Пензенской области А.Н. Палазника.

Информация:
21.06.2015г в 17.00 в результате прохождения грозового фронта и сильного

ветра на территориях Мокшанского и Иссинского муниципальных районов
произошло повреждение домовладений, надворных построек, коммунальных
систем жизнеобеспечения населения.

По Мокшанскому району:
н.п. Царевшино (223 домовладений, 572 жителей, из них 89 детей):
- получил травму 1 человек (в связи с обрушением кровли сарая),
госпитализирован
- всего 60 частных жилых домов: частично повреждена кровля у 70% частных
жилых домов, сорвана кровля с 21 частного жилого дома
- повреждены уличные газораспределительные сети низкого давления
- отключение электроснабжения частично (68 домов,139 чел.), подключено в
156 домах.
н.п. Муратовка (78 домовладений, 223 жителей, из них 26 детей):
- частично повреждена кровля у 50% частных жилых домов, сорвана кровля

полностью с 12 частных жилых домов
- отключение электроснабжения частично (78 домов, 223 чел.)
нл. Хоненево (51 домовладение, 118 жителей, из них 13 детей):
- частично повреждена кровля у частных жилых домов
- отключение электроснабжения частично (51 дом, 118 чел.)
- Н.П. Бибиково (32 домовладения, 60 жителей, из них 2 детей):
- частично повреждена кровля у 1 частного жилого дома
- отключение электроснабжения частично (32 дома, 60 чел.)
Всего без электроснабжения: 229 домов (540 человек).

По Иссинскому району:
н.п. Исса (1523 домовладения, 5424 жителя, из них 1773 ребенка):
- частично повреждена кровля у частных жилых домов (100 домов), 4 магазинов
- отключено электроснабжение (328 домов, 693 жителя, из них 101 ребенок)
н.п. Уварово (119 домовладений, 309 жителей, из них 63 ребенка):
- частично повреждена кровля у частных жилых домов (40 домов)
- отключено электроснабжение (119 домов, 309 жителей, из них 63 ребенка)
- частично поврежден спортзал МОУ СОШ
нл. Каменый брод (178 домовладений, 435 жителей, из них 119 детей):
- частично повреждена кровля у частных жилых домов (31 дом)
- отключено электроснабжение (178 домов, 435 жителей, из них 119 детей)
- частично поврежден ФАП, спортзал МОУ СОШ
Всего без электроснабжения: 625 домов, 1437 жителей, из них 283 ребенка.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 21.05.2007 года .N2
304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера» возникшая ситуация не может классифицироваться как чрезвычайная
ситуация регионального характера.

2. Начальника Пензенского центра по гидрометеорологии и мониторингу
окружающей среды филиала ФГБУ «Приволжское управление по
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» в.и. Неворотову.

Информация:
По данным метеостанций 21 июня 2015 года на территории Пензенской

области отмечено прохождение грозового фронта, сопровождающееся усилением
ветра. Наибольшая скорость ветра отмечена в Кондольском районе (до 20 м/с),
Каменском районе (до 19 м/с), в городе Пензе (15-17 м/с).

Скорость ветра свыше 25 м/с не зафиксирована ни на одной метеостанции.

3. Председателей КЧС и ОПБ Мокшанского и Иссинского районов о
проводимой работе по оказанию помощи жителям в восстановлении
домовладений, пострадавших от сильного ветра.

По информации Председателя КЧС Мокшанского района с.в. Кривенкова и
Председателя КЧС Иссинского района А.И. Прохорова, заседания КЧС районов не
проводились, решения о введении режима «Чрезвычайная ситуация» не
принимались, финансовая, материальная и практическая помощь жителям в
восстановлении домовладений не оказывалась.

Заслушав и обсудив представленную информацию по 1 вопросу,
КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Рекомендовать главам администраций Мокшанского и Иссинского
муниципальных районов:

провести комплексное обследование повреждённых домовладений;
до 24.06.2015 провести заседания КЧС и ОПБ районов, на которых

выработать механизм адресной помощи жителям, пострадавшим от сильного ветра;
при недостаточности средств, обратиться установленным порядком в

Правительство Пензенской области для получения дополнительных ассигнований.
2. Рекомендовать Пензенскому центру по гидрометеорологии и мониторингу

окружающей среды филиалу ФГБУ «Приволжское управление по
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды»:

до 24.06.2015 года провести обследование территорий с повреждёнными
домовладениями для определения фактической скорости ветра.

3. Рекомендовать Министерству строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Пензенской области:

совместно с Главным Управлением МЧС России по Пензенской области,
подготовить и согласовать с Министерством финансов Пензенской области
предложения по оказанию помощи Мокшанскому и Иссинскому муниципальным
районам по восстановлению повреждённых домовладений.

4. Рекомендовать ОАО «Газпром газораспределение Пенза», ОАО «Метан»,
Филиалу ОАО «МРСК Волги» - «Пензаэнерго»:

завершить ремонтные работы по восстановлению систем жизнеобеспечения
населения до 19.0023.06.2015 года.

Информацию об исполнении рекомендованных Комиссией мероприятий, для
которых не установлены конкретные сроки представить, не позднее 26 июня 2015
года, в адрес Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Пензенской области и в Главное управление МЧС России по Пензенской области.

Врио Заместителя Председателя
Правительства - Председатель
КЧС и ОПБ Пензенской области

Секретарь КОМИССИИ

Н.Е. Нехорошев
(8412) 48-04-89

Д.В. Семенов